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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analýza strategie pro řízení inovací a návrh její

implementace. Práce vytváří teoretickou základnu znalostí řízení inovací v oblasti

inovačního prostředí, strategie řízení inovací v kontextu řízení změny, přístupů a metod

pro tvorbu inovací, které následně propojuje s praktickým prostředím podniku. Na

základě kombinace kvantitativních a kvalitativních metod je analyzována strategie pro

řízení inovací v konkrétním podniku Digiteq Automotive. Přidanou hodnotou jsou

navržená doporučení, jejichž implementací lze zlepšit současný stav a zvýšit inovační

potenciál společnosti.

Klíčová slova

Řízení inovací, design zaměřený na člověka, designérské myšlení, řízení změny,

inovační strategie, inovační portfolio, inovační ekosystém.

Abstract

This diploma thesis focuses on implementation of innovation management strategy in

a selected company. The first part sets a theoretical background regarding innovation

management, company culture, innovation strategy, change management, and

human centred design methodology. It then applies this knowledge to analyse the

situation in the company Digiteq Automotive. Following this analysis, conclusions are

drawn and recommendations are presented. The set of recommendations will help to

improve the company practice with regards to innovation management and increase

the Digiteq Automotive’s innovation potential.

Key words

Innovation management, human centred design, design thinking, change

management, innovation strategy, innovation portfolio, innovation ecosystem,

automotive.
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Úvod

Změna a inovace jsou nedílnou součástí každého rozvoje. Podobně jako

zemědělská a průmyslové revoluce započaly novou éru lidské civilizace v minulosti,

dnes je stále častěji diskutované téma digitální revoluce ve spojení

s celospolečenskou změnou zasahující do všech odvětví. S příchodem nových

technologií, které následují nové podnikatelské modely, se velmi rychle mění

podnikatelské prostředí. Automobilový průmysl není výjimkou a prochází velkými

změnami. Neustále se rozvíjí a inovuje vlivem digitalizace, konektivity, vývojem

elektromobility i autonomního řízení. Pro zajištění konkurenceschopnosti roste

potřeba vytvářet inovace, které nejsou způsobené vnějšími okolnostmi, ale vznikají

účelně s cílem uspokojení potřeb a přání zákazníků. Směrem řízení inovací se proto

ubírá pozornost odborníků v mnoha oblastech a tato diplomová práce vytváří

teoretickou základnu znalostí inovačního prostředí, přístupů a metod pro vznik inovací,

které následně propojuje s praktickým prostředím podniku. Přidanou hodnotou

aplikace do praxe je možnost zvýšení inovačního potenciálu konkrétního podniku.

Teoretická část diplomové práce se bude věnovat nejprve řízení inovací

v prostředí podniku, a poté do hloubky rozvine přístupy a metody tvorby inovací

s ohledem na koncové uživatele. Budou vysvětleny základní inovační typologie

a v kontextu inovační kultury budou představeny oblasti kvalifikující inovační prostředí

organizace včetně rozboru klíčových oblastí určujících úspěch či neúspěch inovací

v praxi. Dále se bude práce věnovat inovační strategii, která dává řízení inovací směr

a také vytváří podmínky proaktivní inovativní kultury. Pro porozumění procesu

implementace inovační strategie bude zavedena teorie řízení změny a budou použity

konkrétní nástroje pro efektivní řízení portfolia inovačních projektů jakožto součásti

inovační strategie. Poté bude položen teoretický základ tvorbě inovací. Tato část se

zaměří na současné přístupy designu inovací, které jsou založené na orientaci na

koncové uživatele. Budou použity konkrétní metody a techniky, které lze využít

v různých fázích inovačního procesu a jejich znalost podniku přinese praktický přehled

nástrojů, které budou moci sami aplikovat v designu inovací.
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 Úvod do praktické části diplomové práce obsáhne metodiku výzkumného

šetření včetně formulace výzkumných otázek a představení společnosti Digiteq

Automotive, jejíž inovační prostředí a strategie je předmětem výzkumu. Poté bude

provedena analýza současného stavu ve společnosti a podrobně se zaměříme na její

inovační strategii. Bude analyzováno řízení inovací z hlediska orientace na koncové

uživatele a zaměříme se na proces hodnocení portfolia inovačních projektů. Na

základě propojení se znalostmi teoretické části práce budou navržena praktická

doporučení, která povedou ke zlepšení stávající situace a budou využitelná pro další

kroky implementace strategie ve společnosti Digiteq Automotive. Cílem práce je

analýza strategie pro řízení inovací a návrh její implementace.
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1 Řízení inovací a inovační kultura v podniku

První kapitola je zaměřena na řízení inovací a význam inovační kultury

v podniku. Od zavedení pojmu inovace se přesuneme k inovačnímu prostředí

organizace a skrze mikroekonomický pohled se podíváme na studie problematických

oblastí inovační kultury. Dále se budeme věnovat inovační strategii, která udává směr

řízení inovací a také implementaci změn inovační kultury. V neposlední řadě budou

představeny konkrétní nástroje řízení inovací, přičemž se zaměříme se na zavedení

Stage-Gate procesu a jeho optimalizaci k dosažení efektivního řízení portfolia

inovačních projektů.

Změna se stala součástí podnikatelského prostředí. Žádný podnik

v dlouhodobém výhledu nepřežije, pokud se nepřizpůsobí měnícím se podmínkám.

Cestu inovační transformací společnosti na základě dlouholeté praxe zformuloval

Čihák (IdeaSense s.r.o., 2018). V osmi stupních definuje inovační ekosystém pro

udržitelné řízení inovací, který zahrnuje inovativní myšlení, povědomí o inovačních

činnostech uvnitř společnosti i napříč odlišnými obory, pravidla a nástroje pro práci

s novými nápady a v neposlední řadě udržitelné inovativní prostředí.

1. Inovativní myšlení.

2. Povědomí o inovačních činnostech.

3. Pravidla.

4. Nástroje pro práci s nápady.

5. Povědomí o inovacích napříč obory.

6. Inovační laboratoř.

7. Inovační farmy.

8. Implementace.

Již v prvním kroku je třeba vytvořit základ pro inovační kulturu. Každý ve firmě by měl

rozumět, co představují inovace, osvojit si inovativní přemýšlení. Skrze vybrané

komunikační kanály zaměstnance následně aktivně zapojíme do inovačních aktivit. Na

dalším stupni vzniká inovační proces, ve kterém jsou jasně definovány role,

odpovědnost a dílčí kroky rozhodování a alokace rozpočtu. Tento proces je základním

principem pro řízení nápadů vstupujících do systému. V dalším stádiu společnosti

zavádí nástroje pro sběr a prioritizaci nápadů pro zefektivnění rozhodování. Inovativní

společnosti nečerpají inspiraci pouze z vlastního oboru, ale získávají znalosti,

zkušenosti a know-how napříč různými odvětvími. Inovační laboratoř a inovační farmy

v dalších fázích slouží jako hřiště pro tvoření a testování inovačních konceptů, přípravu
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prototypů a obchodních modelů. Pro rychlou implementaci inovací jsou v posledním

stupni inovační transformace do ekosystému zavedeny agilní přístupy (Čihák,

IdeaSense s.r.o., 2018).

Následující podkapitoly se podle logiky inovační transformace zaměřují na

porozumění inovačním, vymezení inovačního prostředí společnosti včetně jeho

problematických oblastí, zavedení pravidel řízení inovací od strategie pro procesy

efektivního řízení portfolia inovačních projektů a implementaci změn.

1.1 Inovační typologie

S pojmem inovace se setkáváme již v počátcích 20. století. O jeho zavedení se

zasloužil moravský rodák J. A. Schumpeter v rámci své teorie ekonomického vývoje

založeného na inovacích (Veber a kol., 2016, s. 77). Inovace spojujeme s konkurenční

výhodou úspěšných firem, které dokáží mobilizovat znalosti, technologické

dovednosti a zkušenosti k vytvoření nových produktů a služeb na trhu, přičemž

inovace dostávají stále větší význam jako zdroj národního hospodářského růstu (Tidd,

2011, s. 5).

Často využívaná inovační typologie zavedená OECD vychází z tzv. Oslo

manuálu (2005, s. 47-49), který dělí inovace do čtyř kategorií:

1. produktové inovace,

2. procesní inovace,

3. marketingové inovace,

4. organizační inovace.

Produktové a procesní inovace úzce souvisí s technologickým pojetím. Marketingové

a organizační inovace tento rozsah rozšiřují o netechnické koncepty. Produktové

inovace zahrnují významná technické zlepšení součástí, materiálů nebo vylepšení

uživatelské přívětivosti a jiných funkčních charakteristik, kterými se nový výrobek

odlišuje od existujícího. V případě služeb mohou inovace zahrnovat významný pokrok


[…]


8. Technické, prostorové, softwarové vybavení pro realizaci cílů v oblasti inovací

(např. výzkumné, zkušební laboratoře, CAD a jiné specializované programy apod.):

 Společnost disponuje plně výše uvedeným vybavením.

 Společnost disponuje částečně výše uvedeným vybavením.

9. Informační systémy pro podporu výzkumu, technického rozvoje, inovací

(informace o vědecko-technických trendech, vynálezech, chování konkurence,

požadavcích zákazníků, informace o reklamacích atd.):

 Společnost disponuje výše uvedeným systémem, který nabízí nejen výše

uvedené informace, ale i jejich základní analýzy, zpracování.

 Společnost disponuje výše uvedeným systémem, který nabízí částečně výše

uvedené informační zdroje.

Manažerská infrastruktura

10. Existence dokumentovaného postupu, který jasně určuje dílčí kroky inovačního

procesu:

 Ve společnosti existuje takový dokumentovaný postup a je plně uplatňován

v praxi.

 Ve společnosti existuje takový dokumentovaný postup, je však dodržován

pouze částečně.

11. Jednoznačné stanovení kompetencí, odpovědnosti, vztahů spolupráce mezi

útvary, které se podílejí na přípravě, realizaci a komercionalizaci inovací:

 Výše uvedené je ve společnosti stanoveno a dodržuje se.

 Výše uvedené je částečně stanoveno, nebo se částečně dodržuje.

12. Zapojení vedoucích i výkonných pracovníků účastnících se inovačního procesu

(např. projektoví či produktoví manažeři, vedoucí pracovníci předvýrobních útvarů,

inovační manažeři, výzkumníci, projektanti, designéři atd.) do procesu udržování

a zvyšování kvalifikace:

 Společnost disponuje plánem udržování a zvyšování kvalifikace, výše uvedení

pracovníci jsou do něho zařazení.

 Všichni výše uvedení pracovníci procházejí pravidelně procesem udržování

a zvyšování kvalifikace.

 Jen někteří pracovníci procházejí procesem udržování a zvyšování kvalifikace.

13. Projektový, produktový, agilní management:

 Společnost běžně uplatňuje v procesu řízení inovací.

 Společnost občas využívá v procesu řízení inovací.
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14. Kultura trvalého zlepšování, postupy pro přijetí, implementace a ocenění

zlepšovacích návrhu:

 Existuje postup pro posuzování, přijetí a ocenění zlepšovacích návrhů, všichni

pracovníci jsou seznámeni s tím, že společnost vítá zlepšovací náměty, návrhy,

společnost může prokázat, že kultura trvalého zlepšování ve společnosti

zdomácněla.

 Společnost může prokázat jen dílčí výsledky: např. existenci postupu nebo

několik podaných zlepšovacích návrhů atd.

Provozní řízení inovačního procesu

15. Zadávací dokument pro předvýrobní přípravu pro každý řešený úkol (projekt,

produkt apod.), který jednoznačně specifikuje podobu inovačního řešení,

očekávané výstupy, termíny, rozpočet apod.:

 Ve společnosti existuje takový dokument a je běžně v praxi využíván.

 Ve společnosti buď chybí uvedený dokument, nebo zadávání není důsledné.

16. Plánování inovačního projektu (určující postup, výstupy odpovědného řešitele,

termín, popř. etapy a jejich termíny řešení, a podrobný rozpočet nákladů apod.):

 Pro každý inovační počin je takový plán sestavován.

 Plán se připravuje pouze pro významné inovační projekty.

17. Přezkoumání (oponentní řízení) připravených návrhů řešení inovačního projektu:

 Ve společnosti je běžnou praxí a lze doložit zápisy jeho realizaci.

 Ve společnosti se realizuje pouze u významných inovačních projektů.

18. Ověřování v průběhu řešení inovačního projektu (prototypové zkoušky, funkční

zkoušky, formální kontrola technické dokumentace apod.):

 Ve společnosti je běžnou praxí a lze doložit zápisy jeho realizaci.

 Ve společnosti se realizuje pouze u významných inovačních projektů.

19. Validace (v podobě ověřovací série, funkční či zátěžové zkoušky apod.):

 Ve společnosti je běžnou praxí a lze doložit zápisy jeho realizaci.

 Ve společnosti se realizuje pouze u významných inovačních projektů.

20. Zpracování analýzy rizik pro větší inovační projekty:

 Je ve společnosti běžnou praxí a lze doložit příslušnými záznamy.

 Je uplatňováno ve společnosti výjimečně, nicméně ji lze doložit.

21. Důsledné uplatňování změnového řízení:

 Je ve společnosti běžnou praxí a lze ho doložit příslušnými záznamy.

 Je ve společnosti uplatňováno, ale ne důsledně, budou chybět některé

záznamy.

22. Archivace veškeré dokumentace a záznamů spojených s inovačními projekty:

 Je ve společnosti realizována důsledně a lze ji bezproblémově doložit.

 Je ve společnosti realizována, ne však důsledně.
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23. Poučení z neúspěchů (reklamace, nedodržení zadání inovačního projektu,

nedosažení předpokládaných technických parametrů inovace, horší komerční

výsledky atd.):

 Je ve společnosti standardně uplatňováno, např. formou porady řešitelského

týmu, lze doložit záznamem z jednání atd.

 Je ve společnosti uplatňováno výjimečně, nicméně sporadické příklady lze

doložit.

24. Využití v procesu řízení inovací (přípravy, realizace, komercionalizace), využívány

takové metody, jako jsou target costing, hodnotová analýza, TRIZ apod.):

 Ve společnosti je většina z těchto metod běžně uplatňována a lze to doložit.

 Ve společnosti se uvedené metody využívají sporadicky, nicméně příklady

využití lze doložit.

(Veber a kol., 2016, s. 275-278, upraveno autorem)

Evidence výpůjček

Prohlášení:
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že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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