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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh implementace strategie pro řízení inovací v konkrétním podniku
Jméno autora: Věra MOUCHOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce je náročné, pro jeho řešení v podstatě nelze čerpat z tuzemské literatury, ale
pouze ze zahraniční. Dále jde o nové přístupy, které jsou špatně zmapovány. Náročnost na praktickou část je vysoká,
vyžaduje vysoké časové nároky na zpracovatele a schopnost analýzy včetně zmapovaný kultury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Studentka aplikovala nástrojový aparát vhodný pro zvolený cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Práci průběžně konzultovala.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je adekvátní, autorka rozumným způsob přistoupila v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci
k problematice optimalizace procesů. Hloubka provedené rešerše literatury je adekvátní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková, formální i typografická úprava je na dostatečné úrovni. Rozsah práce je adekvátní. Drobné výtky směřuji ke
stylistickým formulacím a drobným typografickým chybám.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je
adekvátní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě analýzu inovační kultury společnosti a návrhy implementace strategie
pro řízení inovací ve vybrané společnosti). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se
studentka zaměřila na problematiku designu inovací. Za pozitivní považuji výborný přehled těchto metod, hloubku
provedené analýzy i návrhy opatření.

Otázky k diskuzi:

1) Co považujete za nejvýznamnější rizika vámi navrženého řešení?
2) Jak kultura organizace determinuje vámi navržená opatření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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